
 
 
 
 

Il Prefetto della Provincia di Nuoro 
 

 VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e la resilienza, con l’obiettivo specifico di fornire agli Stati membri il 

sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti 

stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza;  

  

 VISTO il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge n. 101/2021 

recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti";  

 

VISTO il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o “Piano”) approvato con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 (Council Implementing Decision di seguito anche "CID") 

e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;  

 

VISTO il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, 

n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

 

VISTO l’articolo 8 del citato Decreto-legge n. 77, che attribuisce alle Amministrazioni centrali titolari 

degli interventi previsti dal PNRR il coordinamento della fase attuativa dei relativi interventi;  

 

VISTO il successivo articolo 9, comma 1, che menziona gli Enti locali, insieme alle Regioni e alle Province 

autonome, quali referenti della “realizzazione operativa degli interventi previsti dal PNRR” che concorrono al 

raggiungimento di Milestone e Target previsti nel Piano;  

 

VISTO l’art. 12, comma 1-septies, del D.L. n. 68/2022, che prevede la costituzione di presidi territoriali 

unitari tra le Prefetture — Uffici Territoriali del Governo e le Ragionerie Territoriali dello Stato;  

 

VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto il 20 ottobre 2022 tra il Ministero dell'Interno — Dipartimento 

per gli Affari Interni e Territoriali ed il Ministero dell'Economia e delle Finanze Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato, che prevede l’istituzione di presidi territoriali unitari su base provinciale o interprovinciale, 

composti da personale delle Prefetture – Uffici Territoriali del Governo e delle Ragionerie Territoriali dello 

Stato (RTS);  

 

VISTA la circolare interministeriale prot. n. 7556 del 14 marzo 2023, con la quale sono state diramate 

linee guida per le Prefetture – Uffici Territoriali del Governo e le Ragionerie Territoriali dello Stato per orientare 

l’azione di supporto e verifica degli adempimenti di monitoraggio, controllo e rendicontazione a carico dei 

Soggetti Attuatori degli interventi, anche ai fini dell’erogazione delle risorse finanziarie loro spettanti, 

relativamente alle misure di competenza del Ministero dell’Interno;  

 

VISTO il paragrafo n. 3 della circolare prot. n. 7556 del 14 marzo 2023, nella parte in cui elenca le attività 

specifiche che devono svolgere le Prefetture-Uffici Territoriali del Governo, con particolare riferimento alle 

misure del PNRR: - M2C4 – Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l'efficienza energetica dei Comuni; - M5C2 – Investimento 2.1: Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, 

volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale; - M5C2 - Investimento 2.2: Piani urbani integrati 

– progetti generali;  

 

CONSIDERATO che, ai sensi delle cennate linee guida, i presidi territoriali, relativamente alle predette 

misure di competenza del Ministero dell’interno, nell’ambito territoriale di competenza svolgono le seguenti 

attività: 



 
 
 
 

Il Prefetto della Provincia di Nuoro 
  

1. supporto ai Comuni ed agli Enti territoriali titolari dei progetti PNRR per l’espletamento degli 

adempimenti di monitoraggio, controllo e rendicontazione applicabili sulla base della specifica 

normativa vigente per le diverse tipologie di intervento, aiutandoli anche nell’utilizzo delle relative 

funzionalità del sistema informativo ReGiS, sviluppato dal MEF ai sensi dell’articolo 1, comma 1043, 

Legge 30 dicembre 2020, n. 178;  

2. supporto all’efficace espletamento delle attività di verifica per la prevenzione e contrasto alle frodi, al 

conflitto di interessi, al doppio finanziamento, per l’individuazione del titolare effettivo dei soggetti 

aggiudicatari/contraenti nei contratti pubblici, per il rispetto dei requisiti specifici del PNRR con 

particolare riferimento al rispetto del DNSH;  

3. supporto alle Prefetture – Uffici Territoriali del Governo, sulla base delle indicazioni e direttive dei 

Prefetti, nelle attività preordinate all’espletamento dei controlli antimafia e al rilascio delle 

certificazioni previste dalla normativa vigente;  

4. promozione di incontri, attività formative e divulgative a favore dei Comuni ed Enti territoriali su 

processi, procedure, sistemi di gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi 

PNRR;  

5. raccolta e individuazione di eventuali fabbisogni di assistenza tecnica specialistica relativamente alle 

fasi di progettazione ed esecuzione degli interventi di responsabilità delle Amministrazioni locali;  

6. segnalazione tempestiva al Ministero dell’economia e delle finanze e al Ministero dell’interno di 

eventuali criticità e ritardi nell’esecuzione degli interventi ovvero nel raggiungimento degli obiettivi 

programmati;  

 

VISTA la Circolare n. 56 del 21 aprile 2023 emanata dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli 

Affari Interni e Territoriali avente ad oggetto le Linee Guida per lo svolgimento delle attività di verifica formale 

sui dati di monitoraggio e rendicontazione degli interventi di titolarità del Ministero dell’Interno destinate alle 

Prefetture - Uffici Territoriali del Governo compresi all'interno della Misura M2C4I.2.2. del PNRR – Piccole e 

Medie Opere; 

 

PRESO ATTO degli specifici compiti assegnati, dalle cennate linee guida, alla Prefettura – Ufficio 

Territoriale del Governo, nell’ambito del presidio territoriale;  

 

VISTA la nota del Ministero dell’Interno - Dipartimento per l’Amministrazione Generale del Personale 

prot. 28484 del 24 aprile 2023 con la quale si impartiscono direttive relative all’organizzazione dei presidi 

interni delle Prefetture; 

 

DATO ATTO che, a fronte di tre unità di personale destinati a questa Prefettura per operare nel contesto 

delle attività demandate ai Presidi territoriali unitari, solo una ha assunto servizio rendendosi necessario 

individuare ulteriori figure in attesa del completamento della procedura di “scorrimento” della graduatoria; 

 

RITENUTO di dover provvedere all’organizzazione del presidio per l’espletamento delle attività di 

competenza di questa Prefettura; con un contingente di personale coerente con le esigenze attuative dell’ambito 

locale di riferimento e in relazione al supporto trasversale a favore delle Amministrazioni locali. 

 

DECRETA 

 

    Il Vicario del Prefetto pro tempore - Coordinatore delle Aree della Prefettura-U.T.G., come da declaratoria 

delle funzioni ex D.M. del 5 novembre 2020 e da nota ministeriale prot. 28484 del 24 aprile 2023 - è nominato 

Responsabile delle attività correlate al funzionamento dei Presidi territoriali e per il raccordo delle attività dei 

diversi uffici coinvolti nella materia.  



 
 
 
 

Il Prefetto della Provincia di Nuoro 
    Detta attività è assicurata - fatta salva la possibilità di coinvolgere altre Aree funzionali della Prefettura in 

ragione delle rispettive competenze - sotto la responsabilità dei relativi Dirigenti:  

 

1 - dall’Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali con il compito di 

svolgere le verifiche di carattere formale della documentazione di rendicontazione implementata dal Soggetto 

attuatore che rappresentano attività propedeutiche a sbloccare i pagamenti in favore degli stessi. Le predette 

verifiche formali saranno effettuate sul 100% dei rendiconti presentati, mediante una check list di controllo 

formale come da linee guida ministeriali;  

 

2 - dall’Area I – “Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale” con il compito di svolgere 

le verifiche antimafia, ai sensi della normativa vigente e delle indicazioni di cui alla circolare del Gabinetto 

del Ministro dell’interno n. 38877 del 13 giugno 2022; 

 

3 - dall’Area II – “Raccordo e collaborazione con gli enti locali; Consultazioni elettorali e referendarie” con il 

compito di ausilio nelle attività di supporto agli Enti Locali; 

 

4 - dal Capo di Gabinetto con compiti di raccordo con il Prefetto. 

 

Per l’espletamento delle cennate attività - in attesa dell’assegnazione delle due ulteriori unità destinate ad 

operare nel contesto delle attività demandate ai Presidi territoriali unitari il presidio - si avvale del seguente 

personale:  

 

Dirigenti 

   Vicario del Prefetto Dott. Luca Dessì Responsabile 

   Dirigente Area I e II                Dott. Vincenzo D’Angelo Componente 

   Capo di Gabinetto del Prefetto Vacante Componente 

   Ufficio Contabilità G.F. e A. C.       Dr.ssa Teresa Gattu Componente 

 

Personale contrattualizzato 

   Dr. Fabio Corona  Componente 

   Dr.ssa Loredana Ladu  Componente 

   Sig. ra Carmela Mannu  Componente 

   Sig.ra Aurelia Zedda  Componente 

 

Nuoro lì, data del protocollo  

 

                                                                                                                                     Il Prefetto 

                                                                                                             Dionisi 


